In realtà, conviene ricominciare facendo un passo indietro. Abbiamo visto che Zasius fa un elenco di autorità a sostegno della propria tesi: esaminiamone alcune più da presso.

Fra le più importanti c'è senza dubbio Guido da Baisio, l'Arcidiacono. Il decretista del secolo XIII è citato da Zasius a proposito della sua interpretazione di un canone graziano, e perché in quella sede avrebbe sostenuto il carattere propriamente giuridico della *servitus* attribuita agli ebrei. Proviamo a leggerne anche noi il testo⁴⁹:

Adulti non debent nisi consenserint sponte baptizari nec etiam parvuli per illos: qui non sunt domini eorum, sed si veri nominis servi sunt iudei, sicut et sunt sicut credo ut Genesis ix. 'maledictus Cham servus sit fratrum suorum' ... Credo quod principes quorum sunt servi iudei possunt eis auferre filios parvulos absque omni iniuria cum illi in filiis non habeant potestatem tanquam servi ... sicut idem principes possent eos parvulos tanquam mancipia sua aliis dare vel vendere in servitute invitis parentibus ita possunt eos auferre ad baptizandum et in hoc merentur, dum tamen hoc non faciant propter compellendos hoc modo

⁴⁹ GUIDO DA BAISIO, *Super Decretorum volumine*, Tridini, Impensis domini Ioannis de Ferrariis alias de Iolitis, Mcccccxiii., ad c. 3 D. XLV, f. 55vB.

parentes ad fidem sed propter salvandos pueros per fidei sacramentum ad cuius perceptionem sufficit quod non inveniunt obicem contrarie voluntatis.

Si tratta senza dubbio di un testo favorevole alla posizione zasiana, e tuttavia non senza alcune precisazioni. L'Arcidiacono riconosce bensì come vera servitù quella posta in capo agli ebrei, ma anch'egli deve ricondurre questa servitù al potere dei principi, è cioè costretto ad attribuire a questa condizione giuridica tratti di estrema peculiarità. Non basta, tuttavia. Il potere dei principi di battezzare forzatamente i figli degli ebrei, non ostante la volontà contraria dei genitori, non è incondizionato, come sarebbe se la servitù fosse davvero perfetta. Deve essere esercitato con l'intenzione unica di salvare i fanciulli, non di indurre, così, al battesimo anche i genitori. La ragione di tale distinzione sembra, in realtà, interna alla natura giuridico-teologica del sacramento del battesimo, che esige la libera volontà del battezzando. Tale libertà non ammette coercizione, nemmeno quella basata sugli affetti più cari. Non c'è dubbio, però, che si tratti non di meno di una limitazione grave, perché difficilmente accertabile, anche nel foro della coscienza.